
 Prefeitura doMunicípio de Foz do Iguaçu 

ESTADO DO PARANÁ 

 
MENSAGEM No 062/2023 

 
Ao Senhor 
JOÃO MORALES 
Presidente da Câmara Municipal 
FOZ DO IGUAÇU – PR 
 
 
Senhor Presidente, 
 
 
Encaminhamos para apreciação desse Poder Legislativo o Projeto de Lei que “Autoriza o Chefe do
Poder Executivo Municipal a proceder à permuta de áreas de propriedade do Município de Foz do 
Iguaçu, por área de propriedade da ABCP EMPREENDIMENTOS IMOBILIÁRIOS SPE LTDA, 
na forma que especifica.” 
 
A presente proposta de permuta visa a permitir ao Município que proceda através de permuta o 
pagamento de indenização vinculada ao Decreto Municipal no 31.800, de 15 de setembro de 2023, 
que “Declarou de Utilidade Pública e consequente desapropriação para fins de execução de
habitações de Interesse Social, o imóvel Lote no 0846, de Cadastro Imobiliário no 
06.6.34.33.0846.001 e matrícula no 98.271, do 1o CRI, com superfície de 15.445,25m², de 
propriedade da ABCP Empreendimentos Imobiliários SPE Ltda. 
 
O Lote no 0846, foi escolhido para execução de habitações de interesse social tendo em vista sua 
localização estratégica permitindo a execução sob o imóvel de unidades habitacionais que 
viabilizem a realocação das famílias que ocupam atualmente a APP – Área de Preservação 
Permanente do Rio Poti, na região da Vila Brás, possibilitando a recuperação da APP e o 
investimento em obras de infra-estrutura urbana no local, sendo estas ações objeto de convênio em 
processo de formalização entre o Município e a Itaipu Binacional. 
 
Após a decretação de utilidade pública do Lote no 0846, visando proceder a desapropriação 
amigável, foi notificada a proprietária, sendo ofertada a mesma, áreas de propriedade do Município 
para fins de formalização de permuta e indenização do imóvel desapropriado. 
 
Insta salientar que as áreas de propriedade do Município objeto de permuta seguiram critérios de 
viabilidade técnica visto que estão localizadas em regiões do Município que já dispõe de serviços 
públicos implantados ou dispõe de áreas públicas suficientes para sua implantação. 
 
Após análise de viabilidade técnica, constatou-se a legalidade no prosseguimento da matéria pela 
qual apresentamos o presente Projeto de Lei que visa proceder à permuta dos Lotes de propriedade 
do Município de Foz do Iguaçu assim caracterizados: 

1) Lote no 0293, inscrição imobiliária no 10.2.44.13.0293.001 e registrado sob a matrícula no 
50262 – 2o CRI – com superfície de 6.700,35m², avaliado em R$ 299,07 (duzentos e noventa e nove 
reais e sete centavos) o metro quadrado, totalizando R$ 2.003.873,67 (dois milhões e três mil 
oitocentos e setenta e três reais e sessenta e sete centavos);  de acordo com avaliação contida no 
Parecer CPABI no 020 – A, de 21 de setembro de 2023; 
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       Em 26/09/2023



 Prefeitura doMunicípio de Foz do Iguaçu 

ESTADO DO PARANÁ 

.../Mensagem no 062/2023 – fl. 02 

2) Lote no 0230, de inscrição imobiliária no 06.6.25.17.0230.001 e registrado sob a matricula 
59.116 – 1o CRI – com superfície de 5.969,25m²,  avaliado em R$ 420,97 (quatrocentos e vinte 
reais e noventa e sete centavos) totalizando R$ 2.512.875,17 (dois milhões quinhentos e doze mil 
oitocentos e setenta e cinco reais e dezessete centavos); de acordo com avaliação contida no Parecer 
CPABI no 020 - B, de 21 de setembro de 2023;  

3) Lote no 0503, inscrição imobiliária no 06.6.45.37.0503.001 e registrado sob a matrícula no  
47.659 – 2o CRI - com superfície de 4.026,28m², avaliado em R$ 357,51 (trezentos e cinquenta e 
sete reais) o metro quadrado totalizando R$ 1.439.435,36 (um milhão quatrocentos e trinta e nove 
mil quatrocentos e trinta e cinco reais e trinta e seis centavos); de acordo com avaliação contida no 
Parecer CPABI no 020 – C, de 21 de setembro de 2023;  

A serem permutados pelo imóvel de propriedade da ABCP Empreendimentos Imobiliários SPE
Ltda, assim caracterizado: 

Lote no 0846, inscrição imobiliária no 06.6.34.33.0846.001 e registrado na matrícula no 98.271 
junto ao Cartório de Registro de Imóveis o 1o Ofício, com superfície de 15.445,25m², avaliado em 
R$ 274,69 (duzentos e setenta e quatro reais e sessenta e nove centavos), relativo ao metro quadrado 
que totaliza o valor da indenização em R$ 4.242.655,72 (quatro milhões duzentos e quarenta e dois 
mil seiscentos e cinqüenta e cinco reais e setenta e dois centavos); de acordo com avaliação contida 
no Parecer CPABI no 019/2023, de 18 de setembro de 2023;  
 
A soma dos valores atribuídos aos imóveis supracitados de propriedade do Município objeto da 
presente permuta totalizam o valor de R$ 5.956.184,20 (cinco milhões novecentos e cinqüenta e 
seis mil cento e oitenta e quatro reais e vinte centavos), de acordo com as avaliação contidas nos 
Pareceres CPABI nº 020 –A, nº 020 –B e nº 020 –C todos de, de 21 de Setembro de 2023, sendo o 
valor correspondente a ser indenizado pelo Município referente a desapropriação do lote 0846 
correspondente à R$ 4.242.655,72 (quatro milhões duzentos e quarenta e dois mil seiscentos e 
cinqüenta e cinco reais e setenta e dois centavos), conforme Parecer CPABI nº 19 de 18 de 
setembro de 2023, tem-se uma “torna” de R$ 1.713.528,48 (um milhão setecentos e treze mil
quinhentos e vinte e oito reais e quarenta e oito centavos) a serem pagos pela ABCP 
Empreendimentos Imobiliários SPE Ltda ao Município. 
 
Assim, realizados os levantamentos técnicos necessários, bem como parecer da Comissão 
Permanente de Avaliação de Bens Imóveis desta Municipalidade, concluiu-se pela viabilidade da 
proposta apresentada, considerando a conveniência e a oportunidade quanto ao interesse público na 
permuta objeto do presente Projeto de Lei, destacando que não apresentará ônus ao Município, pois 
a torna decorrente da presente permuta será prestada pela ABCP Empreendimentos Imobiliários 
SPE Ltda em favor do Município, conforme estabelecido no art. 4o, da presente propositura, não 
imputando ao Município o pagamento de qualquer diferença ou ônus, em virtude do interesse de 
ambas as partes na referida permuta. 
 
Ademais, destaca-se que com a consequente desafetação das áreas de propriedade do Município 
dispostas no presente projeto não haverá prejuízo a implantação de serviços públicos visto que as
áreas de propriedade do Município objeto de permuta foram submetidas a análise de viabilidade 
técnica visto que estão localizadas em regiões do município que já dispõe de serviços públicos
implantados ou dispõe de áreas públicas suficientes para sua implantação.
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Por fim, destacamos que conforme dispõe a Cláusula Terceira, do Capítulo III, do Instrumento 
Particular de Protocolo de Intenções que entre si celebram Itaipu, Município de Foz do Iguaçu, 
FOZHABITA, Itaipu Binacional e a Fundação Parque Tecnológico Itaipu – Brasil, toda 
documentação para a construção das moradias, principalmente a Matrícula da área em nome do 
Município, deverá ser protocolizada junto à ITAIPU BINACIONAL, até o dia 30 de setembro de 
2023. 

 
Pelo exposto, submetemos o presente Projeto de Lei, em caráter de urgência para apreciação dos 
Nobres Vereadores dessa Casa de Leis. 
 

 
 

Foz do Iguaçu, 22 de setembro de 2023. 
 
 

Francisco Lacerda Brasileiro 
Prefeito Municipal 
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PROJETO DE LEI, DE 22 DE SETEMBRO DE 2023. 

 
Autoriza o Chefe do Poder Executivo 
Municipal a proceder à permuta de área de 
propriedade do Município de Foz do Iguaçu, 
por área de propriedade da ABCP 
Empreendimentos Imobiliários SPE Ltda, na 
forma que especifica. 

 
A Câmara Municipal de Foz do Iguaçu, Estado do Paraná, aprova: 

 
Art. 1o  Fica o Chefe do Poder Executivo Municipal autorizado a permutar imóveis de 

propriedade do Município de Foz do Iguaçu por imóveis de propriedade da ABCP 
Empreendimentos Imobiliários SPE Ltda, na forma especificada nesta Lei. 

 
Art. 2o  Os imóveis de propriedade do Município de Foz do Iguaçu a serem permutados 

compreendem os Lotes assim caracterizados: 
 
I - Lote no 0293, serviços públicos, inscrição imobiliária no 10.2.44.13.0293.001 e 

registrado sob a Matrícula no 50262, do 2o Ofício do Cartório de Registro de Imóveis, com 
superfície de 6.700,35m², avaliado em R$ 299,07 (duzentos e noventa e nove reais e sete centavos) 
o metro quadrado, totalizando R$ 2.003.873,67 (dois milhões e três mil oitocentos e setenta e três 
reais e sessenta e sete centavos);  de acordo com avaliação contida no Parecer CPABI no 020 – A, 
de 21 de setembro de 2023; 

 
II - Lote no 0230, serviços públicos, de inscrição imobiliária no 06.6.25.17.0230.001 e 

registrado sob a Matricula no 59.116, do 1o Ofício do Cartório de Registro de Imóveis, com 
superfície de 5.969,25m², avaliado em R$ 420,97 (quatrocentos e vinte reais e noventa e sete 
centavos) totalizando R$ 2.512.875,17 (dois milhões quinhentos e doze mil oitocentos e setenta e 
cinco reais e dezessete centavos); de acordo com avaliação contida no Parecer CPABI no 020 - B, 
de 21 de setembro de 2023; 

 
III - Lote no 0503, serviços públicos, inscrição imobiliária no 06.6.45.37.0503.001 e 

registrado sob a Matrícula no  47.659, do 2o Ofício do Cartório de Registro de Imóveis, com 
superfície de 4.026,28m², avaliado em R$ 357,51 (trezentos e cinquenta e sete reais) o metro 
quadrado totalizando R$ 1.439.435,36 (um milhão quatrocentos e trinta e nove mil quatrocentos e 
trinta e cinco reais e trinta e seis centavos); de acordo com avaliação contida no Parecer CPABI no 
020 – C, de 21 de setembro de 2023. 

 
Parágrafo único.  Os imóveis de propriedade do Município, constantes nos incisos I, II, 

III deste artigo, totalizam o valor de R$ 5.956.184,20 (cinco milhões, novecentos e cinquenta e seis 
mil, cento e oitenta e quatro reais e vinte centavos), de acordo com as avaliação contidas nos 
Pareceres CPABI no 020 – A,  no 020 –B e no 020 – C, todos de 21 de setembro de 2023. 

 
Art. 3o  O imóvel de propriedade da ABCP Empreendimentos Imobiliários SPE Ltda a ser 

havido na permuta é o Lote no 0846, inscrição imobiliária no 06.6.34.33.0846.001 e registrado na
Matrícula no 98.271, do 1o Ofício do Cartório de Registro de Imóveis, com superfície de
15.445,25m² (quinze mil, quatrocentos e quarenta e cinco metros e vinte e cinco decímetros 
quadrados). Este documento foi assinado eletronicamente por Francisco Lacerda Brasileiro.
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Parágrafo único.  O imóvel de propriedade da ABCP Empreendimentos Imobiliários SPE 

Ltda, foi avaliado em R$ 274,69 (duzentos e setenta e quatro reais e sessenta e nove centavos), 
relativo ao metro quadrado que totaliza o valor da indenização em R$ 4.242.655,72 (quatro milhões 
duzentos e quarenta e dois mil seiscentos e cinquenta e cinco reais e setenta e dois centavos), de 
acordo com avaliação contida no Parecer CPABI no 019/2023, de 18 de setembro de 2023. 

 
Art. 4o  A ABCP Empreendimentos Imobiliários SPE Ltda pagará ao Município de Foz do 

Iguaçu, para fins de torna, ou seja diferença de valores atribuídos aos imóvel objeto de permuta de 
que trata esta Lei, o valor de R$ 1.713.528,48 (um milhão setecentos e treze mil quinhentos e vinte 
e oito reais e quarenta e oito centavos), em virtude do interesse de ambas as partes na 
referida permuta. 

 
Parágrafo único. Os imóveis objeto desta Lei deverão ser entregues livres de quaisquer 

ônus reais. 
 

Art. 5o  Os trâmites legais necessários à escrituração dos imóveis objeto desta Lei, serão 
acompanhados pela Secretaria Municipal da Administração. 
 

 Art. 6o  Para fins de atendimento ao contido no art. 125, da Lei Orgânica do Município, 
ficam desafetados de sua primitiva condição de bem indisponível, passando à categoria de bem 
disponível os imóveis constantes nos incisos I, II, III do art. 2o desta Lei.  
 

Art. 7o  Esta Lei entra em vigor na data da publicação. 
 
 
Gabinete do Prefeito Municipal de Foz do Iguaçu, Estado do Paraná, em 22 de setembro de 

2023. 
 
 

Francisco Lacerda Brasileiro 
Prefeito Municipal 
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M E M O R I A L D E S C R I T I V O

Memorial descritivo para DECRETO DE UTILIDADE PÚBLICA da integralidade do lote 0846 de CI
06.6.34.33.0846 e matricula nº 98.271/1ºCRI, situados no Imóvel Foz do Iguaçu parte II nesta Cidade,
Município e Comarca.

T E R R E N O

Registro:- Matricula n.º 98.271 – 1º Ofício.
Proprietários:- ABCP EMPREENDIMENTOS IMOBILIARIOS SPE LTDA – CNPJ nº 30.202.614/0001-17

Lote n.º (06.6.34.33) 0846 - Superfície:- 15.445,25 m²

LIMITES AZIMUTE MEDIDAS CONFRONTAÇÕES

NORTE 271º/91º46’01” 82,24 m Lote 1115

SUL 271º/91º45’47” 84,03 m Parte do Lote 183 e Lote 1000

LESTE 01º/181º46’01” 185,78 m Lote 0765

OESTE 02º/182º19’12” 185,79 m Lote 184, Rua Cantagalo e Lote 0493

Considerações:
A presente decretação de utilidade publica será realizada com base nos dados consignados no
documento de Matricula 98.271/1º CRI, CI nº 06634330846001 e ortofotomosaico georreferenciado com
GSD de 15 cm (aerolevantamento PARANACIDADE, setembro de 2021). Esclarece que quando da
efetivação da decretação deverá ser realizado estudo topográfico para confirmação do quantun
indenizatório.

Foz do Iguaçu, 15 de setembro de 2023.

Visto/SMPC: Prefeito: Resp. Técnico:

_________________________ _________________________ ___________________________

Este documento foi assinado eletronicamente por Francisco Lacerda Brasileiro.
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Prezados,

Encaminho para homologação o Parecer 20/2023 relativo a reunião da Comissão Permanente de 

Avaliação de Imóveis realizada em 21/09/2023.

Neste ato foram analisados as áreas dos lotes de propriedade do Município para fins de indenização 

através de permuta de imóvel objeto de decretação de utilidade pública e consequente desapropriação 

para fins de execução de habitações de interesse social.

1. Lote nº 0293 (10.2.44.13) da matrícula 39.912 do C.R.I. 2º Ofício, com área de 6.700,35m², o imóvel 

possui acesso pela Rua Capelinha e Rua Roberto Bourdinhon.

2. Lote nº 0230 (06.6.25.17) da matrícula 59.116 do C.R.I. 1º Ofício, com área de 5.969,25m², 

localizado na Rua Marechal Candido Rondon, bairro Jardim Lancaster III.

3. Lote nº 0503 (06.6.45.37) da matrícula 47.659 do C.R.I. 2º Ofício, com área de 4.026,28m² 

localizado na Rua Rivera, bairro Jardim Montevideo.

 

Em anexo seguem laudos de avaliações e ata da reunião da comissão.

 

Atenciosamente.

 

O(s) nome(s) indicado(s) para assinatura: 
LUCCA GRZECZECZEN GONCALVES

Luis Carlos de Souza Guimarães - 

Assistente Administrativo Sênior 
 
 
JOAQUIM DO CARMO DE OLIVEIRA NETO

Andrey Bachixta Dias - Secretário Municipal de Planejamento e Captação de Recursos
Francisco Lacerda Brasileiro - Prefeito Municipal 

Este documento foi assinado eletronicamente por vários signatários.
Para verificar as assinaturas vá ao site https://sistemas.pmfi.pr.gov.br/rp/sidpublico/verificar e utilize o código a9409a37-597a-4201-95d9-f75d776e9a1d.
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Este documento foi assinado eletronicamente por Francisco Lacerda Brasileiro.
Para verificar as assinaturas vá ao site https://sistemas.pmfi.pr.gov.br/rp/sidpublico/verificar e utilize o código fe72ff8d-6eef-4ffc-b60d-990e7462aa13.
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Prefeitura do Município de Foz do Iguaçu
Estado do Paraná

SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO
E CAPTAÇÃO DE RECURSOS

CPABI – COMISSÃO PERMAENTE DE AVALIAÇÃODE BENS IMÓVEIS
CRIADA PELA LEI N.º 4989, DE 21 DE JUNHO DE 2021, REGULAMENTADA PELO DECRETO Nº 29631, DE 07 DE

OUTUBRO DE 2021, CUJOS MEMBROS FORAM NOMEADOS ATRAVÉS DOS DECRETOS Nº 29.460, DE 13 DE AGOSTO
DE 2021 ALTERADO PELO DECRETO Nº 30.548 DE 17 DE AGOSTO DE 2022.

PARECER CPABI N.º 20 - A / 2023

PARA HOMOLOGAÇÃO:

01 – IMÓVEL OBJETO DA AVALIAÇÃO:

Lote nº 0293 (10.2.44.13) da matrícula 39.912 do C.R.I. 2º Ofício, com área de 6.700,35m²,

localizado na Rua Capelinha, Jardim Nova Esperança.

1.1 PROTOCOLO: MEMORANDO INTERNO 52080/2023
1.2 PROPRIETÁRIO:MUNICÍPIO DE FOZ DO IGUAÇU
1.3 REQUERENTE: SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO E CAPTAÇÃO
DE RECURSOS - SMPC
1.4 MATRÍCULA N.º: 39.912 – C.R.I. DO 2º OFÍCIO.
1.5 ÁREA TOTAL : 6.700,35m²

02 – FINALIDADE

Determinar o valor do metro quadrado do imóvel de propriedade do município para fins de

indenização através de permuta de área particular objeto de decretação de utilidade pública

havida pelo Decreto 31.800/2023.

03 – CARACTERÍSTICA DO IMÓVEL

Lote nº 0293 (10.2.44.13) da matrícula 39.912 do C.R.I. 2º Ofício, com área de 6.700,35m², o

imóvel possui acesso pela Rua Capelinha e Rua Roberto Bourdinhon.

04 – VALOR DO IMÓVEL

Com base na avaliação apresentada pela equipe técnica da Secretaria Municipal de

Planejamento e Captação de Recursos, o imóvel Lote nº 0293 (10.2.44.13) da matrícula

39.912 do C.R.I. 2º Ofício, com área de 6.700,35m², localizado na Rua Capelinha, Jardim

Nova Esperança, foi avaliado no valor de R$ 299,07 (duzentos e noventa e nove reais e sete

centavos) relativo ao metro quadrado, totalizando o valor deste imóvel em R$ 2.003.873,67

(dois milhões, três mil, oitocentos e setenta e três reais e sessenta e sete centavos).

Este documento foi assinado eletronicamente por vários signatários.
Para verificar as assinaturas vá ao site https://sistemas.pmfi.pr.gov.br/rp/sidpublico/verificar e utilize o código a9409a37-597a-4201-95d9-f75d776e9a1d.
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Este documento foi assinado eletronicamente por Francisco Lacerda Brasileiro.
Para verificar as assinaturas vá ao site https://sistemas.pmfi.pr.gov.br/rp/sidpublico/verificar e utilize o código fe72ff8d-6eef-4ffc-b60d-990e7462aa13.
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Prefeitura do Município de Foz do Iguaçu
Estado do Paraná

SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO
E CAPTAÇÃO DE RECURSOS

CPABI – COMISSÃO PERMAENTE DE AVALIAÇÃODE BENS IMÓVEIS
CRIADA PELA LEI N.º 4989, DE 21 DE JUNHO DE 2021, REGULAMENTADA PELO DECRETO Nº 29631, DE 07 DE

OUTUBRO DE 2021, CUJOS MEMBROS FORAM NOMEADOS ATRAVÉS DOS DECRETOS Nº 29.460, DE 13 DE AGOSTO
DE 2021 ALTERADO PELO DECRETO Nº 30.548 DE 17 DE AGOSTO DE 2022.

05 – VALOR DO METRO QUADRADO

R$ 299,07 (duzentos e noventa e nove reais e sete centavos).

6 – CONCLUSÃO

A equipe técnica da SMPC através do Eng. Luiz Fernando de Brito CREA/PR 143810/D que

emitiu a ART 1720234919896 do imóvel Lote nº 0293 (10.2.44.13) da matrícula 39.912 do

C.R.I. 2º Ofício, com área de 6.700,35m², localizado na Rua Capelinha, Jardim Nova

Esperança, da cidade de Foz do Iguaçu, atribuiu o valor do metro quadrado em R$ 299,07

(duzentos e noventa e nove reais e sete centavos), totalizando o valor deste imóvel em R$

2.003.873,67 (dois milhões, três mil, oitocentos e setenta e três reais e sessenta e sete

centavos), sendo aprovado por unanimidade pela Comissão Permanente de Avaliação de

Imóveis – CPABI.

Foz do Iguaçu, 21 de setembro de 2023.

O presente parecer segue assinado pelos membros da CPABI – Comissão Permanente de Avaliação
de Bens Imóveis e homologado através da assinatura digital do Prefeito Municipal.

Este documento foi assinado eletronicamente por vários signatários.
Para verificar as assinaturas vá ao site https://sistemas.pmfi.pr.gov.br/rp/sidpublico/verificar e utilize o código a9409a37-597a-4201-95d9-f75d776e9a1d.
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Este documento foi assinado eletronicamente por Francisco Lacerda Brasileiro.
Para verificar as assinaturas vá ao site https://sistemas.pmfi.pr.gov.br/rp/sidpublico/verificar e utilize o código fe72ff8d-6eef-4ffc-b60d-990e7462aa13.
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Prefeitura do Município de Foz do Iguaçu
Estado do Paraná

SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO
E CAPTAÇÃO DE RECURSOS

CPABI – COMISSÃO PERMAENTE DE AVALIAÇÃODE BENS IMÓVEIS
CRIADA PELA LEI N.º 4989, DE 21 DE JUNHO DE 2021, REGULAMENTADA PELO DECRETO Nº 29631, DE 07 DE

OUTUBRO DE 2021, CUJOS MEMBROS FORAM NOMEADOS ATRAVÉS DOS DECRETOS Nº 29.460, DE 13 DE AGOSTO
DE 2021 ALTERADO PELO DECRETO Nº 30.548 DE 17 DE AGOSTO DE 2022.

PARECER CPABI N.º 20 - B / 2023

PARA HOMOLOGAÇÃO:

01 – IMÓVEL OBJETO DA AVALIAÇÃO:

Lote nº 0230 (06.6.25.17) da matrícula 59.116 do C.R.I. 1º Ofício, com área de 5.969,25m²,

localizado na Rua Marechal Candido Rondon, bairro Jardim Lancaster III.

1.1 PROTOCOLO: MEMORANDO INTERNO 52080/2023
1.2 PROPRIETÁRIO:MUNICÍPIO DE FOZ DO IGUAÇU
1.3 REQUERENTE: SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO E CAPTAÇÃO
DE RECURSOS - SMPC
1.4 MATRÍCULA N.º: 59.116 – C.R.I. DO 1º OFÍCIO.
1.5 ÁREA TOTAL : 5.969.25m²

02 – FINALIDADE

Determinar o valor do metro quadrado do imóvel de propriedade do município para fins de

indenização através de permuta de área particular objeto de decretação de utilidade pública

havida pelo Decreto 31.800/2023.

03 – CARACTERÍSTICA DO IMÓVEL

Lote nº 0230 (06.6.25.17) da matrícula 59.116 do C.R.I. 1º Ofício, com área de 5.969,25m²,

localizado na Rua Marechal Candido Rondon, bairro Jardim Lancaster III.

04 – VALOR DO IMÓVEL

Com base na avaliação apresentada pela equipe técnica da Secretaria Municipal de

Planejamento e Captação de Recursos, o imóvel Lote nº 0230 (06.6.25.17) da matrícula

59.116 do C.R.I. 1º Ofício, com área de 5.969,25m², localizado na Rua Marechal Candido

Rondon, bairro Jardim Lancaster III, foi avaliado no valor de R$ 420,97 (quatrocentos e vinte

reais e noventa e sete centavos) relativo ao metro quadrado, totalizando o valor deste imóvel

em R$ 2.512.875,17 (dois milhões quinhentos e doze mil oitocentos e setenta e cinco reais e

dezessete centavos).

Este documento foi assinado eletronicamente por vários signatários.
Para verificar as assinaturas vá ao site https://sistemas.pmfi.pr.gov.br/rp/sidpublico/verificar e utilize o código a9409a37-597a-4201-95d9-f75d776e9a1d.
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Este documento foi assinado eletronicamente por Francisco Lacerda Brasileiro.
Para verificar as assinaturas vá ao site https://sistemas.pmfi.pr.gov.br/rp/sidpublico/verificar e utilize o código fe72ff8d-6eef-4ffc-b60d-990e7462aa13.
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Prefeitura do Município de Foz do Iguaçu
Estado do Paraná

SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO
E CAPTAÇÃO DE RECURSOS

CPABI – COMISSÃO PERMAENTE DE AVALIAÇÃODE BENS IMÓVEIS
CRIADA PELA LEI N.º 4989, DE 21 DE JUNHO DE 2021, REGULAMENTADA PELO DECRETO Nº 29631, DE 07 DE

OUTUBRO DE 2021, CUJOS MEMBROS FORAM NOMEADOS ATRAVÉS DOS DECRETOS Nº 29.460, DE 13 DE AGOSTO
DE 2021 ALTERADO PELO DECRETO Nº 30.548 DE 17 DE AGOSTO DE 2022.

05 – VALOR DO METRO QUADRADO

R$ 420,97 (quatrocentos e vinte reais e noventa e sete centavos).

6 – CONCLUSÃO

A equipe técnica da SMPC através do Eng. Luiz Fernando de Brito CREA/PR 143810/D que

emitiu a ART 1720234919772 do imóvel Lote nº 0230 (06.6.25.17) da matrícula 59.116 do

C.R.I. 1º Ofício, com área de 5.969,25m², localizado na Rua Marechal Candido Rondon,

bairro Jardim Lancaster III, da cidade de Foz do Iguaçu, atribuiu o valor do metro quadrado

em R$ 420,97 (quatrocentos e vinte reais e noventa e sete centavos), totalizando o valor deste

imóvel em R$ 2.512.875,17 (dois milhões quinhentos e doze mil oitocentos e setenta e cinco

reais e dezessete centavos), sendo aprovado por unanimidade pela Comissão Permanente de

Avaliação de Imóveis – CPABI.

Foz do Iguaçu, 21 de setembro de 2023.

O presente parecer segue assinado pelos membros da CPABI – Comissão Permanente de Avaliação
de Bens Imóveis e homologado através da assinatura digital do Prefeito Municipal.

Este documento foi assinado eletronicamente por vários signatários.
Para verificar as assinaturas vá ao site https://sistemas.pmfi.pr.gov.br/rp/sidpublico/verificar e utilize o código a9409a37-597a-4201-95d9-f75d776e9a1d.

ID.: 5/7

Este documento foi assinado eletronicamente por Francisco Lacerda Brasileiro.
Para verificar as assinaturas vá ao site https://sistemas.pmfi.pr.gov.br/rp/sidpublico/verificar e utilize o código fe72ff8d-6eef-4ffc-b60d-990e7462aa13.
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Prefeitura do Município de Foz do Iguaçu
Estado do Paraná

SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO
E CAPTAÇÃO DE RECURSOS

CPABI – COMISSÃO PERMAENTE DE AVALIAÇÃODE BENS IMÓVEIS
CRIADA PELA LEI N.º 4989, DE 21 DE JUNHO DE 2021, REGULAMENTADA PELO DECRETO Nº 29631, DE 07 DE

OUTUBRO DE 2021, CUJOS MEMBROS FORAM NOMEADOS ATRAVÉS DOS DECRETOS Nº 29.460, DE 13 DE AGOSTO
DE 2021 ALTERADO PELO DECRETO Nº 30.548 DE 17 DE AGOSTO DE 2022.

PARECER CPABI N.º 20 - C / 2023

PARA HOMOLOGAÇÃO:

01 – IMÓVEL OBJETO DA AVALIAÇÃO:

Lote nº 0503 (06.6.45.37) da matrícula 47.659 do C.R.I. 2º Ofício, com área de 4.026,28m²

localizado na Rua Rivera, bairro Jardim Montevideo.

1.1 PROTOCOLO: MEMORANDO INTERNO 52080/2023
1.2 PROPRIETÁRIO:MUNICÍPIO DE FOZ DO IGUAÇU
1.3 REQUERENTE: SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO E CAPTAÇÃO
DE RECURSOS - SMPC
1.4 MATRÍCULA N.º: 47.659 – C.R.I. DO 2º OFÍCIO.
1.5 ÁREA TOTAL : 4.026,28m²

02 – FINALIDADE

Determinar o valor do metro quadrado do imóvel de propriedade do município para fins de

indenização através de permuta de área particular objeto de decretação de utilidade pública

havida pelo Decreto 31.800/2023.

03 – CARACTERÍSTICA DO IMÓVEL

Lote nº 0503 (06.6.45.37) da matrícula 47.659 do C.R.I. 2º Ofício, com área de 4.026,28m²

localizado na Rua Rivera, bairro Jardim Montevideo.

04 – VALOR DO IMÓVEL

Com base na avaliação apresentada pela equipe técnica da Secretaria Municipal de

Planejamento e Captação de Recursos, o imóvel Lote nº 0503 (06.6.45.37) da matrícula

47.659 do C.R.I. 2º Ofício, com área de 4.026,28m² localizado na Rua Rivera, bairro Jardim

Montevideo, foi avaliado no valor de R$ 357,51 (trezentos e cinquenta e sete reais e cinquenta

e um centavos) relativo ao metro quadrado, totalizando o valor deste imóvel em R$

1.439.435,36 (um milhão, quatrocentos e trinta e nove mil quatrocentos e trinta e cinco reais e

trinta e seis centavos).

Este documento foi assinado eletronicamente por vários signatários.
Para verificar as assinaturas vá ao site https://sistemas.pmfi.pr.gov.br/rp/sidpublico/verificar e utilize o código a9409a37-597a-4201-95d9-f75d776e9a1d.
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Este documento foi assinado eletronicamente por Francisco Lacerda Brasileiro.
Para verificar as assinaturas vá ao site https://sistemas.pmfi.pr.gov.br/rp/sidpublico/verificar e utilize o código fe72ff8d-6eef-4ffc-b60d-990e7462aa13.
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Prefeitura do Município de Foz do Iguaçu
Estado do Paraná

SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO
E CAPTAÇÃO DE RECURSOS

CPABI – COMISSÃO PERMAENTE DE AVALIAÇÃODE BENS IMÓVEIS
CRIADA PELA LEI N.º 4989, DE 21 DE JUNHO DE 2021, REGULAMENTADA PELO DECRETO Nº 29631, DE 07 DE

OUTUBRO DE 2021, CUJOS MEMBROS FORAM NOMEADOS ATRAVÉS DOS DECRETOS Nº 29.460, DE 13 DE AGOSTO
DE 2021 ALTERADO PELO DECRETO Nº 30.548 DE 17 DE AGOSTO DE 2022.

05 – VALOR DO METRO QUADRADO

R$ 357,51 (trezentos e cinquenta e sete reais e cinquenta e um centavos).

6 – CONCLUSÃO

A equipe técnica da SMPC através do Eng. Luiz Fernando de Brito CREA/PR 143810/D que

emitiu a ART 1720234919934 do imóvel Lote nº 0503 (06.6.45.37) da matrícula 47.659 do

C.R.I. 2º Ofício, com área de 4.026,28m² localizado na Rua Rivera, bairro Jardim

Montevideo, da cidade de Foz do Iguaçu, atribuiu o valor do metro quadrado em R$ 357,51

(trezentos e cinquenta e sete reais e cinquenta e um centavos), totalizando o valor deste

imóvel em R$ 1.439.435,36 (um milhão, quatrocentos e trinta e nove mil quatrocentos e trinta

e cinco reais e trinta e seis centavos), sendo aprovado por unanimidade pela Comissão

Permanente de Avaliação de Imóveis – CPABI.

Foz do Iguaçu, 21 de setembro de 2023.

O presente parecer segue assinado pelos membros da CPABI – Comissão Permanente de Avaliação
de Bens Imóveis e homologado através da assinatura digital do Prefeito Municipal.

Este documento foi assinado eletronicamente por vários signatários.
Para verificar as assinaturas vá ao site https://sistemas.pmfi.pr.gov.br/rp/sidpublico/verificar e utilize o código a9409a37-597a-4201-95d9-f75d776e9a1d.
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Este documento foi assinado eletronicamente por Francisco Lacerda Brasileiro.
Para verificar as assinaturas vá ao site https://sistemas.pmfi.pr.gov.br/rp/sidpublico/verificar e utilize o código fe72ff8d-6eef-4ffc-b60d-990e7462aa13.
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Prezados, boa tarde

Considerando a decretação de utilidade pública do Lote nº 0846 (06.6.34.33), da matrícula nº 98.271, 

do Livro 02, do 1º Ofício, com superfície de 15.445,25m² de propriedade de ABCP Empreendimentos 

Imobiliários SPE LTDA, havido pelo Decreto nº 31.800 de 15 de setembro de 2023, a Secretaria 

Municipal de Planejamento e Captação de Recursos informa que restaram infrutíferas as tratativas de 

permuta das demais áreas que foram objeto de análise desta Comissão na data de 06/09/2023. Por 

economia processual esta secretaria informa da desnecessidade de emissão de parecer de 

homologação das referidas áreas.

Em anexo segue Parecer 19-2023 para homologação tão somente da área objeto do Decreto 

31.800/2023.

Atenciosamente.

 
O(s) nome(s) indicado(s) para assinatura: 
Andrey Bachixta Dias - Secretário Municipal de Planejamento e Captação de Recursos

Luis Carlos de Souza Guimarães - 

Assistente Administrativo Sênior 
 
 
LUCCA GRZECZECZEN GONCALVES

JOAQUIM DO CARMO DE OLIVEIRA NETO
Francisco Lacerda Brasileiro - Prefeito Municipal 
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Prefeitura do Município de Foz do Iguaçu
Estado do Paraná

SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO
E CAPTAÇÃO DE RECURSOS

CPABI – COMISSÃO PERMAENTE DE AVALIAÇÃODE BENS IMÓVEIS
CRIADA PELA LEI N.º 4989, DE 21 DE JUNHO DE 2021, REGULAMENTADA PELO DECRETO Nº 29631, DE 07 DE

OUTUBRO DE 2021, CUJOS MEMBROS FORAM NOMEADOS ATRAVÉS DOS DECRETOS Nº 29.460, DE 13 DE AGOSTO
DE 2021 ALTERADO PELO DECRETO Nº 30.548 DE 17 DE AGOSTO DE 2022.

PARECER CPABI N.º 19 / 2023

PARA HOMOLOGAÇÃO:

01 – IMÓVEL OBJETO DA AVALIAÇÃO:

Lote 0846 (06.6.34.33) da matrícula 98.271 do Livro 02, do C.R.I. 1º Ofício, com área de

15.445,25m² localizado na Rua Cantagalo.

1.1 PROTOCOLO: MEMORANDO INTERNO 49.912/2023
1.2 PROPRIETÁRIO: ABCP EMPREENDIMENTOS IMOBILIÁRIOS SPE LTDA
1.3 REQUERENTE: SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO E CAPTAÇÃO
DE RECURSOS - SMPC
1.4 MATRÍCULA N.º: 98.271 – C.R.I. DO 1º OFÍCIO.
1.5 ÁREA TOTAL : 15.445,25m²

02 – FINALIDADE

Determinar o valor do metro quadrado do imóvel para fins de identificação e análise de áreas

passíveis de desapropriação, com a finalidade execução de habitações de interesse social.

03 – CARACTERÍSTICA DO IMÓVEL

Lote 0846 (06.6.34.33) da matrícula 98.271 do C.R.I. 1º Ofício, com área de 15.445,25m²

localizado na Rua Cantagalo, imóvel urbano enquadrado na ZR4 – ZONA RESIDENCIAL

DE ALTA DENSIDADE, conforme Lei Complementar nº 311/2019.

04 – VALOR DO IMÓVEL

Com base na avaliação apresentada pela equipe técnica da Secretaria Municipal de

Planejamento e Captação de Recursos, o imóvel Lote 0846 (06.6.34.33) da matrícula 98.271

do C.R.I. 1º Ofício, com área de 15.445,25m² localizado na Rua Cantagalo, foi avaliado no

valor de R$ 274,69 (duzentos e setenta e quatro reais e sessenta e nove centavos) relativo ao

metro quadrado, totalizando o valor deste imóvel em R$ 4.239.566,67 (quatro milhões

duzentos e trinta e nove mil quinhentos e sessenta e seis reais e sessenta e sete centavos).

Este documento foi assinado eletronicamente por vários signatários.
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Prefeitura do Município de Foz do Iguaçu
Estado do Paraná

SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO
E CAPTAÇÃO DE RECURSOS

CPABI – COMISSÃO PERMAENTE DE AVALIAÇÃODE BENS IMÓVEIS
CRIADA PELA LEI N.º 4989, DE 21 DE JUNHO DE 2021, REGULAMENTADA PELO DECRETO Nº 29631, DE 07 DE

OUTUBRO DE 2021, CUJOS MEMBROS FORAM NOMEADOS ATRAVÉS DOS DECRETOS Nº 29.460, DE 13 DE AGOSTO
DE 2021 ALTERADO PELO DECRETO Nº 30.548 DE 17 DE AGOSTO DE 2022.

05 – VALOR DO METRO QUADRADO

R$ 274,69 (duzentos e setenta e quatro reais e sessenta e nove centavos).

6 – CONCLUSÃO

A equipe técnica da SMPC através do Eng. Luiz Fernando de Brito CREA/PR 143810/D que

emitiu a ART 1720234669989 do imóvel Lote 0846 (06.6.34.33) da matrícula 98.271 do

C.R.I. 1º Ofício, com área de 15.445,25m² localizado na Rua Cantagalo, da cidade de Foz do

Iguaçu, atribuiu o valor do metro quadrado em R$ 274,69 (duzentos e setenta e quatro reais e

sessenta e nove centavos), totalizando o valor deste imóvel em R$ 4.239.566,67 (quatro

milhões duzentos e trinta e nove mil quinhentos e sessenta e seis reais e sessenta e sete

centavos), sendo aprovado por unanimidade pela Comissão Permanente de Avaliação de

Imóveis – CPABI.

Foz do Iguaçu, 18 de setembro de 2023.

O presente parecer segue assinado pelos membros da CPABI – Comissão Permanente de Avaliação
de Bens Imóveis e homologado através da assinatura digital do Prefeito Municipal.

Este documento foi assinado eletronicamente por vários signatários.
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PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)

Tipo: PARECER

Número: 1.839/2023

Assunto: PARECER 19-2023

O documento acima foi proposto para assinatura eletrônica na plataforma SID de assinaturas.
Para verificar as assinaturas clique no link:

e utilize o código abaixo para verificar se este documento é válido.

https://sistemas.pmfi.pr.gov.br/rp/sidpublico/verificar?codigo=ac230d4f-cbc2-4b0b-9ec9-16403dfcc93d&cpf=53736656491
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ASSUNTO: ATA CPABI 19/2023

PREFEITURA MUNICIPAL DE FOZ
DO IGUAÇU

ESTADO DO PARANÁ

06 DE SETEMBRODE 2023

ATA DE REUNIÃO CPABI1

Em atendimento a convocação, aos seis dias de setembro de dois mil e vinte e três às doze horas e trinta2

minutos, reuniram-se nas adjacências da Secretaria de Planejamento e Captação de Recursos, os seguintes3

membros presentes: Luis Carlos de Souza Guimarães, Representante da Secretaria Municipal de Meio4

Ambiente, Lucca Grzeczeczen Gonçalves, Representante da Secretaria Municipal de Planejamento e5

Captação de Recursos e Joaquim do Carmo de Oliveira Neto, Representante da Secretaria Municipal da6

Fazenda, para reunião da Comissão Permanente de Avaliação de Bens Imóveis – CPABI. A primeira7

pauta de reunião teve como origem o Memorando Interno 49912/2023 da Secretaria Municipal de8

Planejamento e Captação de Recursos que solicita apreciação por esta Comissão de avaliações realizadas9

em áreas de propriedade do Município visando viabilidade de permutas e uma área particular com a10

finalidade de desapropriação para decretação de utilidade pública e consequente desapropriação para fins11

de execução de habitações de interesse social. A Comissão apreciou o laudo realizado pela equipe técnica12

da SMPC através do Eng. Luiz Fernando de Brito CREA/PR 143810/D que emitiu a ART13

1720234670065 dos seguintes imóveis: a) Lote 0021 (06.6.35.34), da matrícula 51.918 do C.R.I. 1º14

Ofício, com área de 176,00m² localizado na Rua Videira e Alameda Uba, Jardim Aurora; b) Lote 002915

(06.6.35.34), da matrícula 51.919 do C.R.I. 1º Ofício, com área de 176,00m² localizado na Rua Videira e16

Alameda Uba, Jardim Aurora; c) Lote 0037 (06.6.35.34) da matrícula 51.920 do C.R.I 1º Ofício, com17

área de 176,00m² localizado na Rua Videira e Alameda Uba, Jardim Aurora; d) Lote 0045 (06.6.35.34),18

da matrícula 51.921 do C.R.I. 1º Ofício, com área de 176,00m² localizado na Rua Videira e Alameda19

Uba, Jardim Aurora; e) Lote 0053 (06.6.35.34) da matrícula 51.922 do C.R.I 1º Ofício, com área de20

176,00m² localizado na Rua Videira e Alameda Uba, Jardim Aurora; f) Lote 0215 (06.6.35.34) da21

matrícula 51.923 do C.R.I 1º Ofício, com área de 176,00m² localizado na Rua Videira e Alameda Uba,22

Jardim Aurora; g) Lote 0223 (06.6.35.34) da matrícula 51.924 do C.R.I 1º Ofício, com área de 176,00m²23

localizado na Rua Videira e Alameda Uba, Jardim Aurora; h) Lote 0231 (06.6.35.34) da matrícula 51.92524

do C.R.I 1º Ofício, com área de 176,00m² localizado na Rua Videira e Alameda Uba, Jardim Aurora; i)25

Lote 0239 (06.6.35.34) da matrícula 51.926 do C.R.I 1º Ofício, com área de 176,00m² localizado na Rua26

Videira e Alameda Uba, Jardim Aurora; j) Lote 0247 (06.6.35.34) da matrícula 51.927 do C.R.I 1º Ofício,27

com área de 176,00m² localizado na Rua Videira e Alameda Uba, Jardim Aurora que atribuiu o valor28

médio de R$ 638,38 (seiscentos e trinta e oito reais e trinta e oito centavos) relativo ao metro quadrado29

totalizando R$ 112.354,88 (cento e doze mil trezentos e cinqüenta e quatro reais e oitenta e oito centavos)30

para cada lote, sendo este valor aprovado por unanimidade. Em continuidade a Comissão apreciou o31

laudo realizado pela equipe técnica da SMPC através do Eng. Luiz Fernando de Brito CREA/PR32

143810/D que emitiu a ART 1720234670170 do imóvel Lote 0305 (06.6.35.34) da matrícula 51.928 do33

C.R.I. 1º Ofício com área de 288.09m², localizada na Alameda Uba, nº 72, Jardim Aurora, que atribuiu o34

valor médio de R$ 599,57 (quinhentos e noventa e nove reais e cinqüenta e sete centavos) relativo ao35

metro quadrado totalizando R$ 172.730,12 (cento e setenta e dois mil setecentos e trinta reais e doze36

centavos) sendo aprovado por unanimidade. O próximo laudo de avaliação realizado pela equipe técnica37

da SMPC através do Eng. Luiz Fernando de Brito CREA/PR 143810/D que emitiu a ART38

1720234670243 trata do imóvel Lote 0283 (06.6.35.34) da matrícula 51.929 do C.R.I. 1º Ofício, com área39

de 292,16m² localizado na Rua Videira nº 119, Jardim Aurora, que atribuiu o valor de R$ 598,1940

(quinhentos e noventa e oito reais e dezenove centavos) relativo ao metro quadrado totalizando R$41

174.767,19 (cento e setenta e quatro mil setecentos e sessenta e sete reais e dezenove centavos) sendo42

aprovado por unanimidade. O próximo laudo de avaliação realizado pela equipe técnica da SMPC através43

do Eng. Luiz Fernando de Brito CREA/PR 143810/D que emitiu a ART 1720234670260 trata do imóvel44
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ASSUNTO: ATA CPABI 19/2023

PREFEITURA MUNICIPAL DE FOZ
DO IGUAÇU

ESTADO DO PARANÁ

06 DE SETEMBRODE 2023

Lote 0610 (06.6.24.10) da matrícula 95.781 do C.R.I. 1º Ofício com área de 9.179,37m², localizado na45

Rua Cesar Garcia da Rocha, Morada dos Ipês, que atribuiu o valor de R$ 256,78 (duzentos e cinqüenta e46

seis reais e setenta e oito centavos) relativo ao metro quadrado totalizando R$ 2.357.073,78 (dois milhões47

trezentos e cinqüenta e sete mil setenta e três reais e setenta e oito centavos) sendo aprovado por48

unanimidade. Na sequência a Comissão apreciou o laudo realizado pela equipe técnica da SMPC através49

do Eng. Luiz Fernando de Brito CREA/PR 143810/D que emitiu a ART 1720234669920 do imóvel Lote50

0618 (06.6.35.45) da matrícula 73.763 do C.R.I. 1º Ofício com área de 15.453,86m², localizado na Rua51

Abaeté, que atribuiu o valor de R$ 307,52 (trezentos e sete reais e cinqüenta e dois centavos) relativo ao52

metro quadrado totalizando R$ 4.752.360,31 (quatro milhões trezentos e cinqüenta e dois mil trezentos e53

sessenta reais e trinta e um centavos) sendo aprovado por unanimidade. O último laudo apreciado trata de54

avaliação realizada pela equipe técnica da SMPC através do Eng. Luiz Fernando de Brito CREA/PR55

143810/D que emitiu a ART 1720234669989 do imóvel Lote 0846 (06.6.34.33) da matrícula 98.271 do56

C.R.I 1º Ofício com área de 15.445,25m², localizado na Rua Cantagalo, que atribuiu o valor de R$ 274,6957

(duzentos e setenta e quatro reais e sessenta e nove centavos) relativo ao metro quadrado totalizando R$58

4.239.566,67 (quatro milhões duzentos e trinta e nove mil quinhentos e sessenta e seis reais e sessenta e59

sete centavos) sendo aprovado por unanimidade por esta comissão. A reunião foi encerrada às treze horas60

e vinte minutos. E para constar, eu, Renata Cristina Benitez Cantero, lavrei a presente ata que será61

encaminhada para aprovação de todos os membros presentes, e posteriormente assinada digitalmente62

através do SID. Foz do Iguaçu, 06 de setembro de 2023.63
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LAUDO TÉCNICO DE VISTORIA E AVALIAÇÃO  

 

Lote nº 0846 (06.6.34.33) 

Rua Cantagalo, Imóvel Foz do Iguaçu Parte II, Foz do Iguaçu - PR 

 
Fonte: Google Maps 
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1.  INFORMAÇÕES GERAIS - SÍNTESE 

 

OBJETIVO: Determinar o valor de mercado do imóvel avaliado; 

SOLICITANTE: Prefeitura do Município de Foz do Iguaçu; 

FINALIDADE: A presente avaliação será para fins de alienação; 

OBJETO: Lote nº 0846 (06.6.34.33); 

LOCALIZAÇÃO: Rua Cantagalo, Imóvel Foz do Iguaçu Parte II, Foz do Iguaçu - PR;

METODOLOGIA: Método Comparativo Direto de Dados do Mercado;  

DATA-BASE DA PRESENTE AVALIAÇÃO: Agosto de 2023. 

VALOR RESULTANTE DA AVALIAÇÃO: 

 

 

 

 

 

 
 
 
 
 
 
 

OBSERVAÇÃO: Antes de qualquer procedimento administrativo, esta avaliação deverá ser 
apreciada pela CPABI (Comissão Permanente de Avaliação de Bens Imóveis), conforme 

Decreto nº 29.631. 
 
 
 

Luiz Fernando de Brito 

Eng. Civil – CREA/PR 143810/D 

 

 

VALOR MÉDIO DO M²: R$ 274,49 

(duzentos e setenta e quatro reais e quarenta e nove centavos, por metro 

quadrado) 

 

VALOR DO TERRENO = R$ 274,49 x 15.445,25 

VALOR DO TERRENO = 4.239.566,67 

(quatro milhões duzentos e trinta e nove mil quinhentos e sessenta e seis 

reais e sessenta e sete centavos) 

Este documento foi assinado eletronicamente por LUIZ FERNANDO DE BRITO.
Para verificar as assinaturas vá ao site https://sistemas.pmfi.pr.gov.br/rp/sidpublico/verificar e utilize o código 8111dd90-4a82-45ff-8acf-206eb18dd1ba.

ID.: 2/9

Este documento foi assinado eletronicamente por Francisco Lacerda Brasileiro.
Para verificar as assinaturas vá ao site https://sistemas.pmfi.pr.gov.br/rp/sidpublico/verificar e utilize o código fe72ff8d-6eef-4ffc-b60d-990e7462aa13.

ID.: 37/49



PREFEITURA MUNICIPAL DE FOZ DO IGUAÇU 

SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO E CAPTAÇÃO DE RECURSOS 

DIRETORIA DE GESTÃO DE PROJETOS E USO E OCUPAÇÃO DO SOLO

 

 

 
2. CONSIDERAÇÕES PRELIMINARES 

 

A avaliação de imóveis foi feita com base na NBR 14653-2. O objeto deste estudo é a 

avaliação imobiliária do seguinte lote, registrado sob a seguinte matrícula e inscrição 

imobiliária: 

a) Lote nº 0846 (06.6.34.33) – Matrícula 98.271 – 1º Ofício – Área de 15.445,25 m²;

 

3. DESCRIÇÃO DO IMÓVEL 

 

3.1 LOCALIZAÇÃO 
 

O lote possui acesso pela Rua Cantagalo, conforme imagem abaixo: 

 

 Figura 1 – Imagem aerofotogramétrica do lote (2023). 
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3.2 TERRENOS 

A) LOTE Nº 0846 (06.6.34.33): confrontações e orientações segundo a matrícula 98.271. 

3.2.1 ZONEAMENTO 

O imóvel urbano aqui avaliado está enquadrado na ZR4 – ZONA RESIDENCIAL DE 

ALTA DENSIDADE, conforme Lei Complementar nº 311/2019. 

4. AVALIAÇÃO DO IMÓVEL 

O valor do terreno será determinado pelo Método Comparativo Direto de Dados do 

Mercado.  

4.1. AVALIAÇÃO DO TERRENO 

O terreno foi avaliado pelo Método Comparativo Direto de Dados do Mercado. As 

amostras utilizadas foram obtidas por meio de busca ou contato com imobiliárias, de maneira 

que os lotes selecionados tivessem as características como: proximidade ao lote a ser 

avaliado, equivalência nas características do entorno, atendimento por infraestrutura pública 

similar e similaridade geométrica e topográfica. Segue abaixo as amostras utilizadas: 

 

4.2. ELEMENTO AMOSTRAL N° 1 

 

 

Endereço: Jardim Nacional, Foz do Iguaçu - PR

Área: 10.312,00 m²  

Valor: R$ 2.500.000,00 (R$ 242,44/m²) 

Contato: Lar Ideal Imóveis 

Fonte: 

https://www.laridealimoveis.com.br/imovel/venda/t
erreno/foz-do-iguacu-pr/jardim-nacional/area-com-
10-312-70-m---proximo-hotel-rafagnin-br-
277/368137 
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4.3. ELEMENTO AMOSTRAL N° 2 

 

 
 
Endereço: Avenida Tancredo Neves, Jardim 
Florença, Foz do Iguaçu - PR 

Área: 23.542,00 m² 

Valor: R$ 8.000.000,00 (R$ 339,82/m²) 

Contato: Athuar Imóveis 

Fonte: 
https://www.athuarimoveis.com.br/imovel/venda/te
rreno/foz-do-iguacu-pr/jardim-florenca/area-de-
terra-na-avenida-tancredo-neves/265629 

 

4.4. ELEMENTO AMOSTRAL N° 3 

 

 
Endereço: Loteamento Mata Verde, Foz do Iguaçu
- PR 

Área: 17.922,00 m² 

Valor: R$ 8.000.000,00 (R$ 446,38/m²) 

Contato: Pauluk Imóveis 

Fonte: 
https://www.paulukimoveis.com.br/imovel/terreno-
de-17923-m-loteamento-mata-verde-foz-do-iguacu-
a-venda-por-8000000/TE0304-PA5J?from=sale 

 

 

4.5. ELEMENTO AMOSTRAL N° 4 

 
Endereço: Avenida Tancredo Neves, Porto Belo, 
Foz do Iguaçu - PR 

Área: 23.542,00 m² 

Valor: R$ 10.000.000,00 (R$ 424,77/m²) 

Contato: Iguassu Invest 

Fonte: 
https://www.iguassuinvest.com.br/imovel/terreno-
a-venda-no-bairro-porto-belo-em-foz-do-
iguacu/830 
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4.6. ELEMENTO AMOSTRAL N° 5 

 

 
Endereço: Portal, Foz do Iguaçu - PR 

Área: 10.300,00 m² 

Valor: R$ 3.500.000,00 (R$ 339,81/m²) 

Contato: Dumond Imóveis 

Fonte: 

https://www.vivareal.com.br/imovel/lote-terreno-
portal-bairros-foz-do-iguacu-10300m2-venda-
RS3500000-id-2649095095/ 

 

 

4.7. ELEMENTO AMOSTRAL N° 6 

 

 
Endereço: Jardim Tarobá, Foz do Iguaçu - PR 

Área: 8.942,00 m² 

Valor: R$ 3.995.000,00 (R$ 446,77/m²) 

Contato: SZ Negócios Imobiliários 

Fonte: 
https://www.szimobiliaria.com.br/imovel/venda/ter
reno/foz*do*iguacu-pr/jardim*taroba/terreno*-
*jardim*taroba**foz*do*iguacu*-*pr/491100 

 

 

4.8. ELEMENTO AMOSTRAL N° 7 

 

 
Endereço: Porto Belo, Foz do Iguaçu - PR

Área: 11.620,00 m² 

Valor: R$ 4.680.000,00 (R$ 402,75/m²) 

Contato: Imax Foz 

Fonte: 
https://www.imaxfoz.com.br/imovel/venda/terreno/
foz-do-iguacu-pr/jardim-itamaraty/area-a-venda--
11620-m--por-r--4-680-000-00---jardim-itamaraty-
--foz-do-iguacu-pr/505234 
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Tabela 1 – Valor comercial das amostras não homogeneizadas. 

AMOSTRAS (NÃO HOMOGENEIZADAS) 

Amostra Área (m²) Valor (R$) R$/m² 

1 10.312,70 2.500.000,00 242,42

2 23.542,00 8.000.000,00 339,82

3 17.922,00 8.000.000,00 446,38

4 23.542,00 10.000.000,00 424,77

5 10.300,00 3.500.000,00 339,81

6 8.942,00 3.995.000,00 446,77

7 11.620,00 4.680.000,00 402,75

 

5. TRATAMENTO POR FATORES 

Para tratamento por fatores foram consideradas quatro variáveis, são elas: Variável 

Oferta, Variável Localização, Variável Topografia e Variável Área; 

 

Tabela 2 – Coeficiente de Homogeneização das Amostras. 

TRATAMENTO POR FATORES 

Amostra F OFERTA F TOPOGRAFIA F LOCALIZAÇÃO F ÁREA 

1 0,900 1,000 0,704 0,951 

2 0,900 0,909 0,763 1,111 

3 0,900 1,000 0,832 1,038 

4 0,900 0,909 0,763 1,111 

5 0,900 1,000 0,763 0,951 

6 0,900 1,053 0,763 0,934 

7 0,900 1,000 0,871 0,931 

 

 Fator Oferta: Considera a elasticidade (superestimativa) dos valores ofertados em 

relação ao valor da transação efetiva. O fator consagrado, utilizado na impossibilidade da sua 

determinação, é de 0,9 (desconto de 10% do preço ofertado); 

 

Após a homogeneização das amostras, obteve-se o seguinte resultado: 

Tabela 3 – Valor comercial das amostras homogeneizadas. 
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AMOSTRAS (HOMOGENEIZADAS) 

Amostra Área (m²) Valor (R$) R$/m² 

1 10.312,70 1.386.522,38 134,45

2 23.542,00 5.461.710,57 232,00

3 17.922,00 6.157.599,59 343,58

4 23.542,00 6.827.138,22 290,0 

5 20.000,00 2.145.907,27 208,34

6 8.942,00 2.593.135,37 290,00

7 11.620,00 3.288.90,12 283,04

MÉDIA 274,49
Utilizou-se 7 amostras, considerando o mínimo estabelecido pela NBR 14653-2, tabela 3, Grau II, considerando 

a Tabela 1. 

 

 

VALOR MÉDIO DO METRO QUADRADO: R$ 274,49 

(duzentos e setenta e quatro reais e quarenta e nove centavos, por metro quadrado) 

 

5.1 SANEAMENTO DOS DADOS  

Tabela 4 – Saneamento dos dados. 

Desvio Padrão 47,98 

Coeficiente de Variação 0,175 (Média Dispersão) 

Limite Superior (1,3 x MED) 356,84 

Limite Inferior (0,7 x MED) 192,14 

AMOSTRA ELIMINADA 1 

CRITÉRIO DE CHAUVENET 

Número de Dados 7 

D/S Crítico 1,80 

D/S Máximo 1,440 

D/S Mínimo 1,379 
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5.2 GRAU DE PRECISÃO E GRAU DE FUNDAMENTAÇÃO 

Tabela 5 – Graus de Precisão e Fundamentação – NBR 14653 

INTERVALO DE CONFIANÇA DE 80% (6 DADOS) 

Limite Inferior Limite Superior 

251,25 297,73 

Amplitude do IC (80%) 

GRAU DE PRECISÃO 
III (20,55%) – Tabela 5 - NBR 14653 – 

PARTE 2 

GRAU DE FUNDAMENTAÇÃO 
II – Tabelas 3 e 4 – NBR 14653 – PARTE 

2 

 

 

6. ENCERRAMENTO 

 

O presente trabalho é composto por 9 (nove) páginas.  

 

Foz do Iguaçu, 06 de setembro de 2023. 

 

 

Luiz Fernando de Brito 

Eng. Civil – CREA/PR 143810/D 
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INSTRUMENTO PARTICULAR DE
PROTOCOLO DE INTENÇÕES QUE ENTRE
SI CELEBRAM ITAIPU, MUNICÍPIO DE FOZ
DO IGUAÇU, FOZHABITA, ITAIPU
BINACIONAL E A FUNDAÇÃO PARQUE
TECNOLÓGICO ITAIPU – BRASIL
MANIFESTANDO A INTENÇÃO EM
ENVIDAR ESFORÇOS PARA ESTABELECER
A COOPERAÇÃO TÉCNICA, E O
COMPARTILHAMENTO DE INFORMAÇÕES
DOS PARTÍCIPES PARA SUBSIDIAR A
CONSTRUÇÃO E ENTREGA DE MORADIAS
DE INTERESSE SOCIAL PARA FAMÍLIAS
QUE RESIDEM EM SITUAÇÃO DE
VULNERABILIDADE SOCIAL EM FOZ DO
IGUAÇU.

ITAIPU, entidade binacional, constituída
nos termos do
ArtigoIIIdoTratadofirmadoentreaRepúblicaFederativadoBrasileaRepúblicadoPar
aguai,em 26deabrilde1973,comsedesemBrasília/DF,noSCN–
SetorComercialNorte,Quadra06,Conjunto
A,BlocoA,Sala607,EdifícioVenâncio,3000,AsaNorte,CEP70.716-
900,eemAssunção,Paraguai, na Avenida España, 850, inscrita no Cadastro
Nacional da Pessoa Jurídica (CNPJ) sob nº 00.395.988/0001-35, com escritório
na Avenida Silvio Américo Sasdelli, 800, bairro ITAIPU A, na
cidadedeFozdoIguaçu/PR,CEP85.866-900(CNPJ00.395.988/0014-
50),sendoaUsinaHidrelétrica
deITAIPU(UHI)localizadanaAvenidaTancredoNeves,6731,nacidadedeFozdoIguaç
u/PR,CEP 85.856-970(CNPJ00.395.988/0012-98),eemHernandarias,
Paraguai,naAvenidaSupercarreterade Itaipú, s/n, neste ato representada por
seu Diretor-Geral Brasileiro e por seu Diretor-Geral Paraguaio e na qualidade
de INSTITUIÇÕES PARCEIRAS:

MUNICÍPIO DE FOZ DO IGUAÇU, pessoa
jurídica de direito público interno, inscrito no CNPJ sob o nº 76.206.606/0001-
40, com endereço na Rua Getúlio Vargas, nº 280, em Foz do Iguaçu/PR, neste
ato representado por seu Prefeito Municipal,

Instituto de Habitação de Foz do Iguaçu
– FOZHABITA, entidade autárquica criada pela Lei Municipal n° 2.389 de 22
de maio de 2001, com sede na Rua Quintino Bocaiuva, 595 – Centro, inscrita
no CNPJ 04.492.769/0001-25, neste ato representado pelo Diretor
Superintendente Sr Ian Martin Vargas, portador do RG n° 10.976.648-8 SSP/PR
e inscrito no CPF n° 073.398.849-04 e pelo Diretor Administrativo e
Financeiro, Sr. Vinicius Teixeira Monteiro, brasileiro, portador da Cédula de
Identidade nº 8.175.230-3 - SSP/PR e inscrito no CPF sob o n° 036.006.979-78.

FUNDAÇÃO PARQUE TECNOLÓGICO
ITAIPU - BRASIL, pessoa jurídica de direito privado, sem fins lucrativos,
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inscrita no CNPJ/MF sob o nº. 07.769.688/0001-18, com sede na cidade de Foz
do Iguaçu, Estado do Paraná, na Av. Presidente Tancredo Neves, nº. 6731,
Caixa Postal 1511, CEP 85.867-900, Parque Tecnológico Itaipu - PTI/ME, neste
ato representada pelo seu Diretor Superintendente, resolvem, de comum
acordo, celebrar o presente PROTOCOLO DE INTENÇÕES, na forma das
cláusulas e condições a seguir estabelecidas.

CAPÍTULO I
DO OBJETO

CLÁUSULA PRIMEIRA. O presente instrumento tem por objeto manifestar a
intenção das partes em envidar esforços para estabelecer a cooperação
técnica, e o compartilhamento de informações dos partícipes para subsidiar a
construção e entrega de moradias de interesse social para famílias que
residem em situação de vulnerabilidade social em ocupação irregular
localizada em área de proteção permanente, denominada Vila Braz, em Foz do
Iguaçu, com as seguintes ações:

a) Mobilização e diálogo com as lideranças e com as famílias;

b) Desenvolvimento de trabalho técnico social, pré e pós-obra;

c) Desenvolvimento de projetos das habitações e demais equipamentos
públicos;

d) Construção das edificações e da infraestrutura mínima necessária;

e) Entrega das Moradias às famílias contempladas de acordo com as leis
específicas do Município.

CAPÍTULO II
DA EXECUÇÃO

CLÁUSULA SEGUNDA.Para execução do objeto previsto na cláusula primeira,
as partes elaborarão projeto específico que será formalizado por convênio e
definido em Plano de Trabalho devidamente aprovado.

Parágrafo único: O Plano de Trabalho aludido deverá conter, no mínimo, os
seguintes elementos:

a) descrição completa e detalhada do objeto a realizar;

b) dimensionamento dos recursos financeiros necessários para a execução do
projeto, com a respectiva memória de cálculo ou planilha auxiliar;

c) alcance do objeto do Convênio, indicando metas qualitativas,
quantitativas, diretas e indiretas a serem alcançadas, detalhando, no
possível, as informações referentes a essas;

d) cronograma físico com a descrição detalhada das atividades, etapas ou
fases de execução, com previsão da duração de cada uma delas e, quando
for o caso, o respectivo plano de desembolso dos recursos financeiros,
com a distribuição da responsabilidade de aporte de cada um dos
partícipes;

e) mecanismos e metodologia de acompanhamento e controle de qualidade
das ações a serem executadas;
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f) responsabilidade dos partícipes;

g) demais informações pertinentes ao projeto que será desenvolvido.

CAPÍTULO III

DO PRAZO

CLÁUSULA TERCEIRA. Toda documentação, para a construção das moradias,
principalmente a matrícula da área em nome do município, DEVERÁ ser
protocolizada junto à ITAIPU BINACIONAL, até o dia 30 de setembro de 2023.

CAPÍTULO IV

DA VIGÊNCIA

CLÁUSULA QUARTA. O presente instrumento vigorará pelo prazo de 180 dias,
contados da data da sua assinatura.

CAPÍTULO V
DA DENÚNCIA

CLÁUSULA QUINTA.Este instrumento poderá ser denunciado e/ou rescindido
por qualquer das partes, desde que aquela que assim o desejar comunique à
outra, por escrito, com antecedência mínima de 90 dias.

E, por estarem de pleno acordo, as partes assinam o presente PROTOCOLO DE
INTENÇÕES, para que produza os legítimos efeitos de direito.

Foz do Iguaçu, 22 de setembro de 2023.

Diretor-Geral Brasileiro Diretor-Geral Paraguaio

Prefeito Municipal Diretor Superintendente PTI

Diretor Superintendente FOZHABITA
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